Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

На правах рукописи

Потапов Александр Константинович

Формирование и деятельность массовых общественно-политических

организаций (народных фронтов и движений) в республиках Прибалтики в

годы перестройки (1985-1991 гг.)

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

Доктор исторических наук,

доцент

Алисов Дмитрий Андреевич

Омск-2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ......................................................................................................................... 3

Глава 1. Общественно-политическая обстановка в СССР в 1985-1987 гг., и ее

влияние на политические процессы в республиках Прибалтики .......................... 51

1.1 Приход к власти М.С. Горбачева и начало формирования

политического многообразия в СССР ................................................................ 51

1.2 Политические процессы в республиках Прибалтики накануне

возникновения Народных фронтов и движений ............................................... 59

Глава 2. Политическая деятельность Народных движений и фронтов в

республиках Прибалтики (1988-1991 гг.) ................................................................. 81

2.1 Возникновение и основные этапы общественно-политической

деятельности Народного фронта Эстонии, его структура и программные

документы ............................................................................................................. 81

2.2 Литовское движение за перестройку «Саюдис» в политической жизни

литовского общества (основные причины и условия формирования,

программа и устав, структура движения) ........................................................ 109

2.3 Народный фронт Латвии: истоки, структура, эволюция программных

установок ............................................................................................................. 137

Глава 3. Деятельность Народных фронтов Латвии и Эстонии, литовского

«Саюдиса» в процессе выборов народных депутатов СССР и приход к власти их

представителей в республиках Прибалтики ........................................................... 169

3.1. Участие общественно-политических движений и фронтов республик

Прибалтики в выборах народных депутатов СССР в 1989 г. Влияние

общественно-политических организаций республик Прибалтики на ход

работы съездов народных депутатов СССР .................................................... 169

3.2 Приход к власти представителей Народных движений и фронтов в

республиках Прибалтики (1990-1991 гг.), их парламентская деятельность в

условиях восстановления независимости ........................................................ 195

Заключение ................................................................................................................ 230

Список использованных источников и литературы .............................................. 236

Приложения ............................................................................................................... 284

3

Введение

Актуальность. В последнее время в современной науке все большую

актуальность приобретают проблемы, связанные с дезинтеграционными

процессами СССР, образованием независимых государств и складыванием

новой геополитической реальности. Интерес исследователей направлен не

только на политические и экономические, но и на межнациональные аспекты

распада единого государства. Поэтому во многих исследованиях поднимаются

ключевые проблемы, которые посвящены развитию сепаратистских тенденций в

республиках Советского Союза и, особенно в Прибалтике. Так, в отношении

сепаратистских и центробежных тенденций в республиках Прибалтики

отечественными исследователями разработана концепция под названием

«прибалтийская модель», обладающая специфическими чертами, к числу

которых относится возникновение и деятельность массовых общественно-

политических организаций.

Как известно, с момента распада Советского Союза прошло уже 25 лет, но

последствия этой катастрофы до сих пор ощущаются на всем постсоветском

пространстве. В прибалтийских государствах (или в странах Балтии) на

сегодняшний день остается одним из самых острых вопрос, связанный с

юридическим ограничением прав русскоязычного населения.

На фоне событий на Украине руководство прибалтийских государств,

особенно в Латвии и Эстонии, всерьез опасается возможных проявлений

недовольства со стороны национальных меньшинств, которые после обретения

независимости Прибалтики объявили «негражданами» и выдали им

соответствующие паспорта.

Во многом такое положение дел в этих странах осложняет и без того

непростые отношения с Россией. В дальнейшем от решения указанных выше

проблем будет зависеть развитие политических и экономических отношений

стран Балтии с Россией. Следует отметить, что эти проблемы остаются

нерешенными уже на протяжении 25 лет, с момента обретения независимости

Балтийских государств в начале 1990-х годов. Восстановление независимости
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стало возможным вследствие прихода к власти представителей Народных

движений и фронтов (литовский «Саюдис», Народные фронты Латвии и

Эстонии), которые за 2-3 года своего существования смогли превратиться в

крупные общественно-политические образования и повести за собой

значительную часть населения республик. Одновременно стали возникать и

силы, выступающие против сепаратистских устремлений указанных выше

организаций. Это, прежде всего, Интердвижения в Латвии и Эстонии,

«Единство» в Литве.

Степень изученности темы. В изучении предпосылок и условий

формирования и деятельности массовых общественно-политических

организаций республик Прибалтики, возникших в годы перестройки, можно

выделить 3 этапа: 1) С 1985 по 1991 гг.; 2) С 1992 по 1999 гг.; 3) С 2000 года и по

настоящее время.

В рамках первого этапа можно выделить несколько проблемных блоков в

изучении отечественными и зарубежными исследователями причин

формирования и условий деятельности массовых общественно-политических

организаций прибалтийских республик: 1. Общие исследования, посвященные

национальным отношениям, процессам, проблемам, конфликтам, проявлениям

национализма в СССР; 2. Работы по изучению широкого спектра неформальных

объединений и гражданских национальных движений, возникших на волне

перестроечных процессов как в союзном Центре, так и в республиках

Прибалтики, их участия в выборах I Съезда народных депутатов СССР в 1989 г.

Первый проблемный блок, в свою очередь, состоит из двух частей. В первой

части – работы 1985-1987 гг., в которых развитие национальных отношений и

процессов в СССР рассматривалось ещё в рамках советской официальной

историографии. Так, в работах И.П. Цамерьяна1, В.П. Дикселиса2, Р.А.

Саликова3, а также в коллективных монографиях1 через призму развития

1 Цамерьян И.П. Национальные отношения в СССР. М., 1987. 181 с.
2 Дикселис В.П. Национальные отношения в СССР: диалектика развития на современном этапе. Минск, 1987. 189

с.
3 Саликов Р.А., Копылов И.Я., Юсупов Э.Ю. Национальные процессы в СССР. М., 1987. 352 с.
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национальных отношений рассматриваются социально-экономические

достижения СССР и республик Прибалтики на разных этапах исторического

развития (с начала XX в. и до 1980-х гг.). Цель работ – показать роль «ленинской

национальной политики» в решении национального вопроса исходя из

официальной позиции властей, зафиксированной в программных документах

КПСС на XXVII съезде. Но в этих работах национальные проблемы в СССР

практически не рассматриваются, и потому не предлагаются пути их решения.

Вторая часть работ (1988-1991 гг.) стала существенно отличаться от

первой, поскольку исследователи стали делать первые попытки

проанализировать национальные конфликты и проблемы, проявления

национализма в СССР и в республиках Прибалтики2. Известный этнограф

Ю.В. Бромлей в своей монографии3 одним из первых обратил внимание на

националистические проявления в республиках Прибалтики. По его мнению, в

результате отсутствия серьезных подходов ко многим проблемам в Прибалтике

стали возникать неформальные объединения и группы. Вместе с тем в

монографии отсутствует анализ деятельности Народных фронтов Латвии и

Эстонии, литовского «Саюдиса», истоков националистических проявлений и

шагов к их искоренению, внешних и внутренних причин формирования и

активизации деятельности националистических и радикальных организаций.

В свою очередь, украинский философ, правовед и политолог

Ю.И. Римаренко сделал в своем исследовании попытку проследить истоки

проявлений национализма в Советском Союзе и в республиках Прибалтики.

Главная цель его работы – выявить и обозначить большинство факторов,

способных вызывать обострение национальных отношений и появление

национализма. В отличие от Ю.В. Бромлея, Ю.И. Римаренко, анализируя

основные положения программных документов Народных фронтов Латвии и

Эстонии, литовского «Саюдиса», выступления и статьи их лидеров, одним из

1 Национальные отношения в СССР в трудах ученых союзных республик. М., 1986. 349 с.; Совершенствование

национальных отношений в СССР в свете решений XXVII съезда КПСС. М., 1988. 317 с.; НТР и национальные

процессы. М., 1987. 248 с.; НТР и национальные процессы. М., 1987. 248 с.
2 Римаренко Ю.И. По следам «снежного человека»: (О причинах национализма в СССР). М., 1989. 240 с.
3 Бромлей Ю.В. Национальные процессы в СССР: в поисках новых подходов. М., 1988. 208 с.
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первых приходит к выводу, что указанные движения и фронты в период своего

становления были уже нацелены на конфронтацию как с республиканской

властью, так и с союзным Центром. Однако рассматривая националистические

проявления в разных регионах СССР, автор меньше внимания уделяет

проблемам национальных конфликтов.

Данной проблематике была посвящена статья Э.А. Паина и А.А. Попова. В


[…]


у латышей, так и у представителей всех проживающих в Латвии национальных

меньшинств. НФЛ поддерживает деятельность национально-культурных

обществ и их стремления гармонизировать межнациональные отношения.

Удовлетворение культурных запросов всех национальных групп может быть

достигнуто реализацией государством национальной политики культурной

автономии и поддержки связей национальных групп с их этнической родиной…

…

6.6. Каждый гражданин Латвии вправе по собственному выбору,

руководствуясь национальным самосознанием, возобновить в официальных

документах запись о своей национальной принадлежности.

6.7. Каждому, независимо от его национальности, следует гарантировать

право беспрепятственного выезда на свою этническую родину или в другую

страну …

Источники: Latvijas Tautas Frontes Programma // Народный фронт Латвии: III конгресс:

Программа. Устав. Резолюция. Рига: Б. и., 1990. С. 1-10; Программа Народного фронта Латвии

// Народный фронт Латвии. Программа, Устав, Резолюции (принятые на 3 съезде НФЛ). Рига:

Б.и, 1991. С. 1-14.
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Приложение 11.

Фрагменты резолюций, принятых III съездом НФЛ

(Народного фронта Латвии)

6-7.10.90 г.
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Источник: ГА РФ. Ф. 9654. Оп.10. Д. 111. Лл.15,16,17,19.
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Приложение 12.

Учредительный съезд Народного фронта Латвии (8-9 октября 1988 г.).

Порядок работы

Источник: Учредительный съезд Народного фронта Латвии (8-9 октября 1988 г.). Порядок работы URL:

http://www.docme.ru/doc/2638231/poryadok-raboty-uchreditel._nogo-sezda-nfl--1988- (дата обращения: 29.05.2018).
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Приложение 13. Таблица 1

Частота упоминаний в общесоюзных газетах о событиях в Литве в политическом, социально-экономическом и

экологическом аспектах

Газеты /

Годы
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1986 10 20 0 6 15 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 3 8 0

1987 14 21 0 9 23 2 0 2 1 1 0 0 1 1 0 2 1 1

1988 19 9 0 21 11 2 3 1 0 6 0 0 1 2 0 5 2 0

1989 28 4 0 32 5 1 12 2 0 5 3 0 3 1 0 14 2 1

1990 80 7 0 113 21 1 22 2 0 23 1 0 5 0 0 50 1 0

1991 58 5 0 113 33 1 28 0 0 32 1 0 14 1 0 46 1 0
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Приложение 14. Таблица 2

Частота упоминаний в общесоюзных газетах о событиях в Латвии в политическом, социально-экономическом и

экологическом аспектах

Газеты /

Годы
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1986 9 34 0 7 33 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 2 10 0

1987 17 18 0 13 27 0 0 0 1 4 0 0 1 0 0 12 8 0

1988 19 20 0 18 21 1 4 2 0 6 0 0 3 3 0 5 2 0

1989 32 19 0 39 17 0 12 0 0 9 1 0 2 1 0 15 0 1

1990 48 5 1 89 19 1 14 0 1 11 2 1 1 1 0 20 3 1

1991 28 2 0 81 31 1 12 2 0 25 3 0 9 1 0 45 4 0
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Приложение 15. Таблица 3

Частота упоминаний в общесоюзных газетах о событиях в Эстонии в политическом, социально-экономическом и

экологическом аспектах

Газеты /

Годы

Правда Известия Литературная газета Московские новости Аргументы и факты Комсомольская

правда

Аспект

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

1986 9 26 1 8 26 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3 2 0

1987 17 25 0 13 20 0 0 1 1 3 3 1 1 0 0 12 3 1

1988 19 14 1 20 12 0 2 3 0 5 0 0 2 0 0 9 4 0

1989 38 6 1 46 19 0 10 2 0 12 3 0 2 2 0 24 1 1

1990 40 6 0 72 15 2 5 0 0 15 3 0 2 0 0 25 6 0

1991 19 2 0 62 29 0 6 0 0 7 2 0 1 1 0 16 7 0