ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Потапова Александра Константиновича
«Формирование и деятельность массовых общественно-политических
организаций (народных фронтов и движений) в республиках Прибалтики в
годы перестройки (1985-1991 гг.)»

Представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Проблема, избранная Потаповым А.К. для исследования, представляется весьма актуальной в связи с возрастающим научным и общественным интересом к осмыслению общественно-политических событий периода перестройки. Актуальность избранной диссертантом темы усиливается тем, что она рассматривается на материалах бывших Прибалтийских республик. Диссертант четко и корректно определяет объект, предмет и цель, обосновывает хронологические рамки своего исследования. Текст автореферата позволяет говорить о том, что Потапову А.К. удалось достаточно успешно провести кропотливую работу по изучению обширного источникового материала, представленного архивными документами, нормативно-правовыми актами, газетными публикациями, документами личного происхождения. Подобный анализ, несомненно, свидетельствует о владении соискателем инструментарием исторической науки.

Содержание глав диссертационного исследования, изложенное в автореферате, в основном раскрывает заявленную автором тему и убедительно доказывает выносимые на защиту положения. Все выводы в диссертации, насколько это можно судить по автореферату, аргументированы, отличаются комплексным подходом решения проблем.

В качестве замечания следует отметить рассмотрение деятельности массовых общественно-политических организаций в жестко поставленных

временных и территориальных рамках. Приемлемо провести сравнение с событиями, происходившими, например, в Украине, на Кавказе, в Молдавии. Указанное замечание не снижает общего положительного впечатления от рецензируемого автореферата диссертации. Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым п.9 действующего «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, к диссертационным исследованиям подобного рода. Самостоятельность, новизна, научная и практическая значимость исследования позволяют, на наш взгляд, сделать вывод о том, что диссертант заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Кандидат исторических н.

Татьяна Леонидовна

доцент кафедры

Соколова

государственно-правовых д.

ФКОУ ВО «Вологодский институт права

и экономики Федеральной службы

исполнения наказаний»

Даю согласие на включение
своих персональных данных
в аттестационное дело

А.К. Потапова

Почтовый адрес: ул. Щетинина, д. 2,
г. Вологда, Вологодская область, 160002.

Телефон: 8 (8172) 53-69-52.

Адрес электронной почты: kgrpд.vipe@mail.ru

Адрес официального сайта: <http://vipe.fsin.su/>